
 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 1 di 8 

 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Gestione Rifiuti e Bonifiche 

 
                                      N. 226  -     29909/2011 

                                                                                 
OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA TECNICA PER LA VALUTAZIONE DEI 

DOCUMENTI DI ANALISI DI “RISCHIO SITO” SPECIFICA E CON 
ADEGUATA CONOSCENZA DELLA DISCIPLINA RIGUARDANTE I 
PROCEDIMENTI TECNICO-AMMINISTRATIVI DI BONIFICA DEI SITI 
CONTAMINATI (D.LGS. 152/06 S.M.I. – L.R. 42/2000 S.M.I.), NONCHÉ DI 
CONOSCENZA, INTERPRETAZIONE ED APPLICAZIONE DELLA 
DISCIPLINA RIGUARDANTE I CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DEI RIFIUTI IN 
DISCARICA ( D.M. 27/09/2010, D.LGS. 36/2003 S.M.I.) 
AFFIDAMENTO ALLA DOTT.SSA CHIARA MASTRETTA 
(U.S. Euro 28.314,00=) 

 
Il Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche 

 
Premesso che con D.G.P. n. 594-18746 del 14/06/2011: 
− è stata approvata l’attivazione di un incarico di collaborazione autonoma mediante affidamento 

ad un professionista laureato in Scienze matematiche, fisiche e naturali o in Ingegneria 
Ambientale di comprovata esperienza relativa alla valutazione di documenti di Analisi di Rischio 
Sito specifica e con adeguata conoscenza della disciplina riguardante i procedimenti tecnico-
amministrativi di bonifica di siti contaminati (D.lgs. 152/06 s.m.i., L.R. 42/2000 s.m.i.,) nonché 
di conoscenza, interpretazione ed applicazione della disciplina riguardante i criteri di 
ammissibilità dei rifiuti in discarica ( D.M. 27/09/2010, D.Lgs. 36/2003 s.m.i.) reperito mediante 
una procedura comparativa, ai sensi del Capo XI del vigente Regolamento per l'accesso agli 
impieghi, ed in particolare degli artt. 58 e seguenti; 

− è stata applicata la conseguente spesa di Euro  28.080,00= come segue: 
Euro 19.884,77= sul capitolo 7403 del P.E.G. 2008  intervento 1070303 residui passivi del 
bilancio 2008 di cui: 
Euro 10.274,31= sul movimento contabile n. 1209606 
Euro 9.610,46= sul movimento contabile n. 1209607 
Euro 8.195,23= sul capitolo 7403 del P.E.G. 2009  intervento 1070303 residui passivi del 
bilancio 2009 movimento contabile n. 1209608 

− è stato demandato a successivo provvedimento del Dirigente competente l’affidamento 
dell’incarico nel rispetto della normativa vigente, nonché dei criteri, delle modalità e delle 
procedure di cui alle disposizioni regolamentari sopra richiamati. 

 
Rilevato che: 
Il dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche, come previsto dall’art. 58 del vigente 
Regolamento per l’accesso agli impieghi nella Provincia di Torino, ha provveduto a diramare 
l’avviso pubblico sul sito istituzionale della Provincia di Torino per il conferimento di incarico di 
consulenza tecnica avente ad oggetto la valutazione di documenti di analisi di “Rischio Sito” 
specifica e con adeguata conoscenza della disciplina riguardante i procedimenti tecnico-
amministrativi di bonifica di siti contaminati (D.lgs. 152/06 s.m.i., L.R. 42/2000 s.m.i.,) nonché di 
conoscenza, interpretazione ed applicazione della disciplina riguardante i criteri di ammissibilità dei 
rifiuti in discarica ( D.M. 27/09/2010, D.Lgs. 36/2003 s.m.i.); 
Entro il termine del 15/07/2011, fissato nell’avviso, sono state ricevute n. 3 candidature, corredate 



 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 2 di 8 

 

 

 

da curriculum vitae, presentate dalle Sigg.re: 
Dott.ssa Chiara Mastretta, nata a Tortona (AL) il 15/08/1975 e residente a Torino, via Avigliana n. 
48; 
Ing. Pamela Alessia Chiara Marescalco nata a Torino (TO) il 07/08/1978 e residente a Torino, via 
Monginevro n. 5; 
Dott.ssa Laura Gentile Garofalo, nata a Sassuolo (MO) il 25/11/1980 e residente a Torino, via 
Rovereto n. 61. 
 
Sono quindi stati valutati dalla Commissione composta dal Dirigente  del  Servizio Gestione Rifiuti 
e Bonifiche Dott. Edoardo Guerrini,  dal Funzionario del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche Dott. 
Gian Luigi Soldi e dal Funzionario del Servizio Amministrazione e Controllo dell’Area Sviluppo 
Sostenibile e Pianificazione Ambientale Dott. Roberto Arnulfo, come risulta dal verbale prot. n. 
669871/2011/lb3 del 04/08/2011 agli atti, in termini comparativi i titoli, i requisiti professionali, le 
esperienze, illustrati dai singoli candidati secondo le indicazioni dell’avviso, avuto riguardo alla 
congruenza dei medesimi titoli con le esigenze e le finalità istituzionali che si intendono perseguire 
con l’incarico. In particolare si è tenuto conto dei seguenti elementi: 
− esperienza relativa alla valutazione di documenti di Analisi di Rischio Sito specifica e 

conoscenza della disciplina riguardante i procedimenti tecnico-amministrativi di bonifica di siti 
contaminati; 

− conoscenza, interpretazione ed applicazione della disciplina relativa ai criteri di ammissibilità 
dei rifiuti in discarica  

− conoscenza delle norme relative ai procedimenti amministrativi di cui alla D. Lgs. 241/90 e 
s.m.i.  

 
Le caratteristiche specifiche dei candidati come emerse dai curricula consentono di considerare la 
dott.ssa Chiara Mastretta quale candidato più idoneo all’affidamento dell’incarico professionale. 
 
Richiamato l'art. 110, comma 6, del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a 
termine, possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità; 
 
Richiamato inoltre l'art. 62, comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, 
temporanea e non continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche 
problematiche relative a questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, 
luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
 
Richiamato, infine, l'art. 2 del vigente regolamento per l'accesso agli impieghi, ai sensi del quale la 
Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, 
finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in servizio, in via 
eccezionale; 
 
Ritenuto di stabilire che l’incarico professionale dovrà essere espletato entro 12 mesi dalla data di 
sottoscrizione del contratto, nei tempi, nei modi ed alle condizioni meglio definite nello schema di 
allegato; 
 
Atteso che, per l’incarico in oggetto è stato previsto un compenso pari a Euro 28.080,00= (Euro 
22.500,00= compenso netto + Euro 900,00= eventuale cassa previdenziale 4% + Euro 4.680,00= 
eventuale IVA), e ritenuto che lo stesso sia congruo, in relazione alla natura ed ai contenuti 



 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 3 di 8 

 

 

 

dell’incarico conferito ed alla professionalità possedute; 
 
Vista l’offerta presentata dalla dott.ssa Chiara Mastretta prot. 683953/2011 del 11/08/2011 per Euro 
22.500,00= oneri  previdenziali 4 % ed IVA 20%= esclusi; 
 
Viste la Legge 148/2011 di conversione del D.L. 138/2011 e la nota del Direttore dell’Area Risorse 
Finanziarie n. 778602/2011 del 19.09.2011 che indicano l’aumento dell’IVA dal 20% al 21% con 
decorrenza 17.09.2011; 
 
Dato atto che si rende pertanto necessario integrare, per l’aumento di un punto percentuale, 
l’impegno IVA assunto contestualmente alla deliberazione di programmazione di incarico 
sopraccitata per un importo aggiuntivo di Euro 234,00= mediante applicazione della spesa sul 
capitolo 7403 del P.E.G. 2009  intervento 1070303 residui passivi del bilancio 2009 movimento 
contabile n. 1085373 a fronte dell’impegno assunto con Determinazione del Dirigente del Servizio 
Gestione Rifiuti e Bonifiche n. 30-3974/2009 del 20.02.2009; 
 
Ritenuto far fronte alla spesa complessiva di Euro 28.314,00= (Euro 22.500,00= compenso + Euro 
Euro 900,00= cassa previdenziale 4% + Euro 4.914,00= IVA 21%) così come segue: 
Euro 19.884,77= sul capitolo 7403 del P.E.G. 2008  intervento 1070303 residui passivi del bilancio 
2008 di cui: 
Euro 10.274,31= sul movimento contabile n. 1014184 a fronte dell’impegno assunto con 
Determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche n. 41-14198/2008 del 
21.02.2008 e previa riduzione del movimento contabile n. 1209606 assunto con D.G.P. n. 594-
18746 del 14/06/2011 da Euro 10.274,31= ad Euro 0,00=; 
Euro 9.610,46= sul movimento contabile n. 1050826 a fronte dell’impegno assunto con 
Determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche n. 206-42601/2008 del 
02.09.2008 e previa riduzione del movimento contabile n. 1209607 assunto con D.G.P. n. 594-
18746 del 14/06/2011 da Euro 9.610,46= ad Euro 0,00= 
Euro 8.429,23= sul capitolo 7403 del P.E.G. 2009  intervento 1070303 residui passivi del bilancio 
2009 movimento contabile n. 1085373 a fronte dell’impegno assunto con Determinazione del 
Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche n. 30-3974/2009 del 20.02.2009 e previa 
riduzione del movimento contabile n. 1209608 assunto con D.G.P. n. 594-18746 del 14/06/2011 da 
Euro 8.195,23= ad Euro 0,00= 

 
Vista la scheda istruttoria allegata alla deliberazione della G.P. n. 594-18746 del 14/06/2011; 
 
Dato atto che l’incarico in oggetto viene sottoposto al visto del Collegio dei Revisori dei Conti 
come previsto dalla circolare del Segretario Generale prot. n. 21699/10 del 29.06.2010; 
 
Rilevato che l’incarico in oggetto ha natura individuale con contratto di lavoro autonomo ex art. 7 c. 
6 D.Lgs. 165/2001 e pertanto risulta escluso dalle norme sulla tracciabilità così come da circolare 
del direttore dell’Area Risorse Finanziarie n. 54800/2011 del 18.01.2011 ESCLUSIONI lettera I); 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi degli articoli 107 e 192 del 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e dell’art. 35, comma 2 dello Statuto; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 



 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 4 di 8 

 

 

 

Richiamato l’art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

DETERMINA 
 
1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, alla  dott.ssa Chiara Mastretta, nata a 

Tortona (AL) il 15/08/1975, residente a 10141 Torino, via Avigliana n. 48, – P.IVA 
09982150014 (cod. forn. 117639) l’incarico di consulenza tecnica per la valutazione di 
documenti di Analisi di Rischio Sito specifica e con adeguata conoscenza della disciplina 
riguardante i procedimenti tecnico-amministrativi di bonifica di siti contaminati (D.lgs. 152/06 
s.m.i., L.R. 42/2000 s.m.i.,) nonché di conoscenza, interpretazione ed applicazione della 
disciplina riguardante i criteri di ammissibilità dei rifiuti in discarica ( D.M. 27/09/2010, D.Lgs. 
36/2003 s.m.i.) reperito mediante una procedura comparativa, ai sensi del Capo XI del vigente 
Regolamento per l'accesso agli impieghi, ed in particolare degli artt. 58 e seguenti come 
dettagliato in premessa ed alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 10 
articoli ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A, che 
contestualmente si approva; 

 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 28.314,00= così come segue: 

Euro 19.884,77= sul capitolo 7403 del P.E.G. 2008  intervento 1070303 residui passivi del 
bilancio 2008 di cui: 
Euro 10.274,31= sul movimento contabile n. 1014184 a fronte dell’impegno assunto con 
Determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche n. 41-14198/2008 del 
21.02.2008 e previa riduzione del movimento contabile n. 1209606 assunto con D.G.P. n. 594-
18746 del 14/06/2011 da Euro 10.274,31= ad Euro 0,00=; 
Euro 9.610,46= sul movimento contabile n. 1050826 a fronte dell’impegno assunto con 
Determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche n. 206-42601/2008 del 
02.09.2008 e previa riduzione del movimento contabile n. 1209607 assunto con D.G.P. n. 594-
18746 del 14/06/2011 da Euro 9.610,46= ad Euro 0,00= 
Euro 8.429,23= sul capitolo 7403 del P.E.G. 2009  intervento 1070303 residui passivi del 
bilancio 2009 movimento contabile n. 1085373 a fronte dell’impegno assunto con 
Determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche n. 30-3974/2009 del 
20.02.2009 e previa riduzione del movimento contabile n. 1209608 assunto con D.G.P. n. 594-
18746 del 14/06/2011 da Euro 8.195,23= ad Euro 0,00= 

 
3. di dare atto che il perfezionamento della obbligazione giuridica, nonché la stipulazione del 

contratto sono subordinati alla preventiva valutazione da parte del Collegio dei Revisore dei 
Conti, ai sensi dell’art. 1, comma 42, della Legge 30 dicembre 2004 n. 211 

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis 
dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 
2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 
Viene inoltre trasmesso alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1 comma 173 della Legge 23 dicembre 
2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006) per l’esercizio del  controllo successivo sulla gestione.  

 
Torino,  11.11.2011 
 Il Dirigente  del  Servizio 

Gestione Rifiuti e Bonifiche 
Dott. Edoardo GUERRINI 

(F.to in originale) 



 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 5 di 8 

 

 

 

ALLEGATO A 
PROVINCIA DI TORINO 

 
CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA CONSULENZA 
TECNICA PER LA VALUTAZIONE DEI DOCUMENTI DI ANALISI DI “RISCHIO SITO” 
SPECIFICA E CON ADEGUATA CONOSCENZA DELLA DISCIPLINA RIGUARDANTE I 
PROCEDIMENTI TECNICO-AMMINISTRATIVI DI BONIFICA DEI SITI CONTAMINATI 
(D.LGS. 152/06 S.M.I. – L.R. 42/2000 S.M.I.), NONCHÉ DI CONOSCENZA, 
INTERPRETAZIONE ED APPLICAZIONE DELLA DISCIPLINA RIGUARDANTE I CRITERI 
DI AMMISSIBILITÀ DEI RIFIUTI IN DISCARICA ( D.M. 27/09/2010, D.LGS. 36/2003 S.M.I.) 
 

TRA 
 
La Provincia di Torino (C.F. 01907990012), rappresentata dal Dirigente del  Servizio Gestione Rifiuti 
e Bonifiche Dott. Edoardo GUERRINI, nato a Torino (TO) il 13.06.1965 e domiciliato ai fini del 
presente atto in Torino - Via Maria Vittoria, 12, sede della Provincia di Torino, in qualità di legale 
rappresentante, in applicazione dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 35, comma 2 
dello Statuto  
 

E 
 
La Dott.ssa Chiara Mastretta, nata a Tortona (AL) il 15.08.1975 residente in via Avigliana n. 48 
10141 Torino C.F.: MST CHR 75M55 L304P – P.IVA 09982150014 
 

PREMESSO CHE 
 

con determinazione n. _________ - 29909/2011 del ____________ è stato conferito alla Dott.ssa 
Chiara Mastretta l'incarico di consulenza tecnica per la” Valutazione dei documenti di Analisi di 
Rischio Sito specifica e con adeguata conoscenza della disciplina riguardante i procedimenti 
tecnico-amministrativi di bonifica di siti contaminati (D.lgs. 152/06 s.m.i., L.R. 42/2000 s.m.i.,) 
nonché di conoscenza, interpretazione ed applicazione della disciplina riguardante i criteri di 
ammissibilità dei rifiuti in discarica ( D.M. 27/09/2010, D.Lgs. 36/2003 s.m.i.)”. 
 
il servizio di cui trattasi è stato finanziato con applicazione della spesa al  capitolo 7403 del PEG 
2008 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2008 ed al capitolo 7403 del PEG 2009 
intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2009 
 
Il presente contratto ha carattere esecutivo della determinazione sopra citata, alla quale fa pieno 
riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
 
considerato e descritto e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
SI CONVIENE E SI STIPULA 
quanto segue: 
 
Art. 1 - Oggetto 
La Provincia di Torino conferisce alla Dott.ssa Chiara Mastretta, che accetta, l'incarico di 



 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 6 di 8 

 

 

 

consulenza tecnica per la valutazione di documenti di Analisi di Rischio Sito specifica e con 
adeguata conoscenza della disciplina riguardante i procedimenti tecnico-amministrativi di bonifica 
di siti contaminati (D.lgs. 152/06 s.m.i., L.R. 42/2000 s.m.i.,) nonché di conoscenza, interpretazione 
ed applicazione della disciplina riguardante i criteri di ammissibilità dei rifiuti in discarica ( D.M. 
27/09/2010, D.Lgs. 36/2003 s.m.i.) 
Le prestazioni oggetto dell'incarico, che potranno essere svolte anche presso i locali della Provincia, 
avvalendosi altresì di materiali e attrezzature di proprietà dell'Ente, consistono in: 

- supporto tecnico per la valutazione dell’accettabilità del rischio di cui alle istanze di 
riclassificazione delle discariche. Sulla base della recente normativa, il “calcolo del rischio” 
dovrà essere valutato sulla base dei possibili impatti sulle matrici ambientali (acque 
superficiali e sotterranee, qualità dell’aria) in termini di contaminazione delle stesse, ossia, 
la stima indiretta dell’esposizione dell’uomo alla contaminazione proveniente da percolato e 
biogas mediante valutazione della vulnerabilità dei recettori ambientali direttamente 
interessati dalle emissioni della discarica;   

- approfondimento, studio e applicazione delle nuove procedure di autorizzazione degli 
impianti di smaltimento che facciano istanza per l’accettazione di rifiuti in deroga,  che 
presentino, ai sensi dell’art. 10 del D.M. 27/09/2010,  per parametri determinati dal D.M. 
stesso, valori limite più elevati rispetto a quelli ammessi dal D.M. medesimo; 

- supporto tecnico alla valutazione delle Analisi di Rischio, presentate nell’ambito dei 
procedimenti di bonifica, volte all’identificazione delle Concentrazioni Soglia di Rischio 
(CSR) sito specifiche di cui all’art. 242 del D.Lgs. 152/06 s.m.i. e cooperazione con il 
Servizio Agricoltura ed il Servizio Gestione Risorse Idriche della Provincia di Torino per la 
predisposizione e l’adozione della procedura sanzionatoria da adottare in relazione alla 
corretta applicazione della L.R. n. 3/2009 per quanto concerne le violazioni alle disposizioni 
di legge in materia di tutela del patrimonio idrico ed utilizzazione agronomica degli effluenti 
zootecnici e delle acque reflue; 

- supporto tecnico per il rilascio di autorizzazione, presa caso per caso ex punto b) c.1 dell’art. 
10 del D.M. 27/09/2010, per rifiuti specifici per la singola discarica, considerate le 
caratteristiche della discarica stessa e delle zone limitrofe ad essa;  

 
Art. 2 - Termine per lo svolgimento dell'incarico 
L'incarico dovrà essere espletato entro 12 mesi dalla data di sottoscrizione del presente contratto, 
secondo i programmi che saranno predisposti e concordati con il Dirigente competente. 
 
Art. 3 - Verifica delle prestazioni 
Fermo restando che, trattandosi di rapporto di lavoro autonomo, non esiste alcun vincolo di 
subordinazione, spetterà al Dirigente competente la verifica delle prestazioni ed il controllo della 
concreta attuazione delle direttive impartite per il miglior raggiungimento del risultato. Lo stesso 
dirigente avrà cura di effettuare le segnalazioni verbali all'incaricata di eventuali problemi 
riscontrati e il rapporto alla Provincia ove le modalità di esecuzione dell'incarico rendessero 
opportuna o necessaria l'interruzione del medesimo.   
 
Art. 4 - Corrispettivo 
Il corrispettivo per la prestazione è stabilito in Euro 28.314,00= di cui Euro 22.500,00= per 
compenso + Euro 900,00= per cassa previdenziale + Euro 4.914,00= per IVA 21%. Non è previsto 
il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata dall'amministrazione. 
La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolare fattura, in quattro rate, in relazione a 
stati di avanzamento dell'incarico, su  presentazione di prodotto intermedio dotato di autonomia 
funzionale verificata dal dirigente. Il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento 



 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 7 di 8 

 

 

 

della fattura, salvo formale contestazione in ordine all'adempimento contrattuale. In caso di 
ritardato pagamento, sarà applicabile il saggio di interesse legale previsto dall'art. 1284 Cod. Civ.. 
Si prende atto che, per quanto relativo agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla 
Legge 136/2010, l’incarico professionale oggetto del presente contratto è escluso dall’ambito di 
applicazione in base ai presupposti indicati nella relativa circolare prot. 54800/2011 del 18/1/2011, 
Esclusioni – Lettera I), in quanto affidati ai sensi del D.Lgs. 165/2001, art. 7, comma 6 
 
 Art. 5  Risultato o prodotto dell'attività e obblighi di r iservatezza 
L’incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività è di proprietà 
della Provincia di Torino, che ne farà l'uso più opportuno a proprio insindacabile giudizio; si 
impegna inoltre a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui verrà a 
conoscenza nel corso dell'espletamento dell'incarico di cui trattasi. 
 
Art. 6 – Incompatibilità  
La Dott.ssa Chiara Mastretta accetta l'incarico conferito, nel rispetto delle vigenti disposizioni di 
legge, dichiarando sotto la propria responsabilità che non ha rapporti di altro genere con 
l'Amministrazione, né rapporti di lavoro dipendente con Enti Pubblici, né altri rapporti 
incompatibili o di contrasto di interessi con il presente incarico o con la Provincia. 
 
Art. 7 – Revoca dell’incarico e recesso dal contratto 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell'incarico, la Provincia si riserva la 
facoltà di revocare, a semplice avviso - diffida con raccomandata A.R., l'incarico stesso, e pertanto 
di recedere dal presente contratto.  
Le parti convengono inoltre che, qualora all’incaricato venisse a mancare, nel corso della 
esecuzione del presente contratto, uno dei requisiti di legge di cui all’art. 38 del D.gls 12/4/2006 n. 
163, ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la 
Pubblica Amministrazione, la Provincia, esperita la procedura di cui all’art. 7 della legge n. 
241/1990, potrà recedere dal presente contratto. Resta inteso che, nel caso di recesso per le predette 
motivazioni,  l’affidatario e avrà diritto soltanto al pagamento dei servizi regolarmente eseguiti, 
decurtato dagli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto, senza ulteriore 
indennizzo, e fatto salvo il risarcimento degli eventuali danni. 
 
Art. 8  Foro competente 
Per l'eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere 
nell'applicazione del presente contratto é competente il Foro di Torino. 
 
Art. 9 - Spese contrattuali 
Le spese del presente contratto sono a carico dell’incaricato. 
Trattandosi di prestazioni di servizi soggetti all'IVA, la presente verrà registrata, ricorrendo il caso 
d'uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
 
Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti 
in materia. 
 
Per quanto concerne l'incarico affidatogli, l’incaricato elegge domicilio in Via Avigliana n. 48 – 
10141 TORINO. 



 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 8 di 8 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Il Dirigente del Servizio  
Gestione Rifiuti e Bonifiche 
Dott. Edoardo Guerrini 

L’incaricata 
Dott.ssa Chiara Mastretta 

 
 
 
 
 
 
La dott.ssa Chiara Mastretta dichiara sotto la propria responsabilità di aver preso visione e di 
accettare senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente contratto e di 
accettare espressamente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 del Codice Civile, le clausole 
contenute agli articoli  7 e 8  del presente contratto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
L’incaricata 
Dott.ssa Chiara Mastretta 
     
 
 
 
 
           
Torino, lì _____________________ 
 
 


